司　会
池上　司君

出席報告
久保田勇輝君

皆出席
池谷正徳君

皆出席
芹澤隆博君

イマジン　ロータリー

Rotary Weekly Report 2022.11.17 Vol.18

★東山荘講堂　★12：30点鐘
★富士山Ｇコインについて
　御殿場市役所 商工振興課長
　勝又喜英様

次　回
11月24日の
例　会

IMAGINE ROTARY

週報週報
御殿場ロータリークラブ御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

第2679回　例会プログラム 会　員　慶　事

御
殿
場
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

モ
バ
イ
ル
サ
イ
ト

国際ロータリー
第2620地区

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／我等の生業
●内　　　容／
　フードドライブについて
　御殿場市社会福祉協議会
　地域福祉課統括　湯山紀美子様

●会員誕生日／11月20日　勝又　博文君
●夫人誕生日／11月23日　長谷川雅也君　ご夫人　輝美様
●結婚記念日／11月17日　山崎伊久雄君　久子様　ご夫妻
　　　　　　　11月18日　小早川豊一君　かず代様　ご夫妻
　　　　　　　11月18日　山口　幸男君　勝子様　ご夫妻
　　　　　　　11月19日　井上　　元君　浩子様　ご夫妻
　　　　　　　11月22日　芹澤　隆博君　富美枝様　ご夫妻

54名 49名 43名 87.76％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者（６名） ※やむを得ず欠席される方は、
　午前９時50分までにご連絡下さい。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

勝 又 　 誠

ＳＡＡ（Sergeant At Arms）は会場監督と訳さ
れていて、当クラブでは本年度はＳＡＡを望月茂君、
その補佐を長田富夫君に務めてもらっています。
ＳＡAの具体的な職務は活動計画書にもある通り

例会場の設営、座席の指定、会合の時間管理、会場
の秩序管理、早退･遅刻の承認、食事のメニューの
確認などが上げられ、役割の重要さから一般的に会

長経験者がその役職に当たっている
ようです。会議中の私語を一喝した
り、スピーチが長いからとストップ
を掛けたりできるのは会長経験者を
おいて他にないからでしょう。当ク
ラブの「お静かに」の立て札は、故
人となられた勝又英男さんがＳＡＡ

を務めた2011年に製作されたものです。ＳＡＡは
理事ではありませんが役員であり、会場運営の権
限では会長よりも強く全ての会員はＳＡＡの指示
に従わなければなりません。ＳＡＡが例会の司会
をしたりスマイルの管理をしたりしているクラブ
もあるようですが、これらは本来の職務ではない
と考えられています。ＲＩの国際大会では40名ほ
どのＳＡＡ（ほとんどがパストガバナー）と200名
ほどの副ＳＡＡが各部署に張り付き、会場の案内、
移動の誘導、会議の時間管理などを行っていると
のことです。地区レベルでも地区大会・地区研修
協議会・ＰＥＴＳ・各種セミナーでＳＡＡが重要
な役割を担い活躍しているとのことですが、私は
国際大会へ出席したことがないので確かめようも
なく、11月５日と６日に開催された地区大会でも
そのような方を見かけなかったように思います。
システムが変わったの
でしょうか、それとも
影の方で監督している
のでしょうか。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

11/10の出席報告

長田　　崇

勝又　　誠
井上　　元

国際ロータリー第2620地区

Rotary Weekly Report 2022.11.17 Vol.18

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

ロータリー財団月間に因んで

　公益財団法人ロータリー日本財団は国際ロータリー
のロータリー財団の協力財団です。平成22年12月に
内閣府より公益財団法人として認定を受け12年目を
迎えます。100年の歴史を持つ国際ロータリーのロー
タリー財団と「世界でよいことをしよう」という理念
を同じくし、ロータリーの奉仕の理念に基づき人々の
健康状態を改善し教育への支援を高め貧困を救済する
ことを通じて世界理解、親善、平和の達成を目的とす
る国際ロータリー財団に協力して公益事業への支援も
行っています。日本財団の公益目的事業は個人が海外
留学する為もしくは海外から日本へ留学する為の奨学
金及びロータリー平和フェローシップの付与を行って
おり、既に900名の学友が各国政府や国際機関などに
勤務しています。国際ロータリー規模では1947年か
ら2013年までの国際親善奨学金制度による奨学生は
４万人（日本は８千人）を越えています。昨年度皆様
から寄せられた日本財団への年間寄付金額は20億円
を超えました。国際財団は日本全国及び海外に約
35,500あるロータリークラブと120万人を超える会

員が発展途上国にきれいな水をもたらし平和活動に携
わる人材を育成するなど様々な形で世界の平和と人々
の生活をよりよくする為の活動を支援しており、ポリ
オ撲滅活動においても予防接種活動を通じて発症数を
世界で99.9％減少させてきました。世界122か国20
億人以上の子供たちへ予防接種を行い「あと少し」を
合言葉に最後の0.1％の絶滅の為、最もワクチンを届
けにくい地域での予防接種を可能にすべくＷＨＯ、ユ
ニセフ等の団体と共に活動しているところです。
2016年の11月27日に開催されたロータリー財団

100周年記念シンポジウムでは緒方貞子氏に「ロータ
リー財団100周年 学友世界人道奉仕賞」が授与され
ました。このシンポジストの５人はロータリー財団の
奨学金を得て留学した後、海外において人道援助活動
をしておられる方たちでした。ポリオ撲滅の最前線ナ
イジェリア、パレスチナのガザ地区、南スーダンの紛
争地、シリアでの戦闘地域における救援物資の運搬や
住居支援など、まさに世界が国際協力のもとに解決し
ていかなくてはならない最前線で活動している学友た
ちです。
　中満泉氏は32年前に神奈川県の厚木ロータリーク
ラブから派遣された国際親善奨学生です。今回、中満
氏は国連の軍縮部門トップである軍縮担当上級代表
(事務次長)に就任しました。事務次長は事務総長、副
事務総長に次ぐ幹部ポストです。このことを我々ロー
タリアンは知っておく必要があると思います。
　今年度もロータリー財団に会員一人150ドルのご寄
付をよろしくお願い申し上げます。

第2620地区
ロータリー財団委員会
補助金小委員会

大澤能孝様

11/10のスマイル

本日は欠席してしまい申し訳
ありません。今日と明日の２
日間、御殿場市民会館３階、
第７会議室にて長島文宝堂主

催のビジネスフェアの催しがあり例会に参加
することができませんでした。２週続けて
ロータリーの皆さんとお会いできないのは寂
しい限りですので、お時間の許す方は本日の
例会後に催し会場にお立ち寄りいただけると
大変嬉しいです。心よりお待ち申し上げます。
追伸：出席委員会の若手メンバーは特にお待
ちしております。長島和彦君

11月６日（日）の地区大会、
14名で参加してきました。
ハプニングが色々ありました。
会長・幹事

22022-2023年度 地区大会 開催年度 地区大会 開催2022-2023年度 地区大会 開催

　11月５日、６日　静岡グランシップにて「IMAGINE NEXT・不
易流行」をテーマに第2620地区2022-2023年度 地区大会が開催
されました。勝又会長と井上幹事は両日、６日は計14名が参加し、
御殿場ＲＣは『100％ロータリー財団
寄付クラブ』と『創立記念特別寄付ク
ラブ』の２つの表彰を受けました。大
会では大懇親会も行われるなど、コロ
ナ禍からの復活の狼煙を上げる良い大
会となりました。